
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 32 del 17 giugno 2019 
 
OGGETTO: Osservatorio regionale sulla violenza di genere per il biennio 2018 - 2019 - Atto di 
indirizzo per la realizzazione degli eventi programmati per l’anno 2019. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO 
CHE l’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 17 del 28 marzo 2018, ha costituito l’Osservatorio 
regionale sulla violenza di genere, per come previsto dalla legge regionale 23 novembre 2016 n. 38; 
CHE, ai sensi dell’art. 3 della citata legge regionale e dell’art. 2 del Regolamento interno, l’Osservatorio 
ha predisposto il programma delle attività da realizzare nell’anno 2019 e nel secondo semestre 2018; 
CHE, a seguito della trasmissione da parte del coordinatore dell’Osservatorio regionale sulla violenza di 
genere, l’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 59 del 23 ottobre 2018, ha preso atto del citato 
programma di attività, condividendo gli obiettivi preponderanti di costruire percorsi culturali e realizzare 
interventi adeguati per la prevenzione e la riduzione del numero degli abusi che vedono protagoniste 
quotidianamente le donne; 
 
RILEVATO 
CHE gli eventi realizzati nel secondo semestre 2018 hanno costituito un valido strumento di 
informazione, comunicazione ed educazione sociale per la diffusione di una cultura rispettosa della 
parità di diritti delle donne e per mettere in campo azioni preventive sul fenomeno del femminicidio; 
CHE, pertanto, alla luce del percorso intrapreso e dei risultati ottenuti dalle azioni messe in atto 
dall’Osservatorio regionale, trasfuso anche nel giudizio estremamente positivo da parte degli utenti, si 
ritiene di condividere la realizzazione degli eventi dettagliati nel programma di attività, già approvati da 
questo Ufficio con deliberazione n. 59 del 23 ottobre 2018; 
 
CONSIDERATO che le linee programmatiche dell’Osservatorio regionale per l’anno 2019 si inseriscono 
nel contesto più ampio della promozione di politiche, azioni e interventi volti a promuovere la parità 
sostanziale tra donne e uomini, operando in maniera integrata e sinergica su molteplici aspetti e, tra 
questi, quello culturale, scolastico, formativo e sociale; 
 
VISTI 
- lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L.r. 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm.ii. e, in 

particolare, l’art. 23 che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio 
regionale; 

- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale, approvato con 

deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e modificato con deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002; 

- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, approvato 
con deliberazione consiliare n. 190 del 4 maggio 2017 e modificato con deliberazione consiliare n. 
342 del 28 settembre 2018; 

- il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017;  
 

RICHIAMATI 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 66 del  18 Giugno 2019



2 

 

- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 
proponente;  

- il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
Su proposta del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi dei presenti 

 
DELIBERA 

 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

• di condividere la realizzazione degli eventi programmati per l’anno 2019 da parte dell’Osservatorio 
regionale sulla violenza di genere, già approvati con deliberazione di questo Ufficio n.  59 del 23 
ottobre 2018, in quanto conformi ai principi statutari di cui all’art. 2 lettera d) dello Statuto della 
Regione Calabria; 

• di prenotare la somma di € 8.000,00 (ottomila/00) su miss. 1, prog. 1, tit. 1, cap. 62491, art. 491 – 
P.d.C.U.1.03.02.02.005 – del Bilancio del Consiglio regionale 2019-2021 che presenta sufficiente 
disponibilità; 

• di demandare all’Ufficio di Gabinetto, d’intesa con il coordinatore dell’Osservatorio, l’individuazione 
di quanto necessario alla realizzazione degli eventi programmati, entro i limiti delle somme 
prenotate e comunque nei limiti degli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2019/2021, al fine 
di trasmettere le richieste del relativo fabbisogno di spesa al Dirigente del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 

• di autorizzare il Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti a porre in essere ogni 
conseguente atto di propria competenza necessario al buon esito delle manifestazioni, previa 
acquisizione delle richieste; 

• di trasmettere copia del presente atto al Segretario generale, al Direttore Generale, al Capo di 
Gabinetto, al Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti, al Dirigente del Settore 
Bilancio e Ragioneria ed al Coordinatore dell’Osservatorio regionale sulla violenza di generale, per 
gli adempimenti di competenza e per opportuna conoscenza;  

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 66 del  18 Giugno 2019


	BURC n. 66 del  18 Giugno 2019

